89 Concernant la transcription suivante, ces éléments communs sont 3 noter: les
crochets [ ] indiquent soit que la feuille est endommagée, soit que le papier est perforé; les
parenthéses carrées < > signalent nos ajouts; quant aux nombres, on lit VIIPCCCLXXX
comme 7.380.
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partiellement ou méme complétement effacée de temps en temps, et la forme
ambigué de certaines abréviations crée des difficultés dans le déchiffrement de
certains mots, ce qui peut nous induire en erreur. Nous avons cherché 2
préserver autant que possible I'atmosphere méme dans laquelle le texte a été
rédigé et ultérieurement révisé par le notaire, en indiquant dans les notes de
bas de page tous les aspects que nous avons jugés pertinents.
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GENOVA, ARCHIVIO DI STATO (ASGe)
— Notai Antichi, filza 612/1, docc. nn. 72-78; filza 846, doc. n. 147.
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— Atlas des cartes marines, Ms. lat. 81.
LONDON, BRITISH LIBRARY
— Insularium Hlustratum, Add. Ms. 15760.
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— Insularium Hlustratum, Ms. 698.
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Annexe

1417 juin 7, Génes

Minute notariale qui expose de maniére détaillée le déroulement d’une
partie du procés ayant eu lien a Génes pendant les mois de mai et juin 1417,
entre les marchands génois Lodisio Bavosi et Bartolomeo Mosca, au sujet de
plusieurs litiges commerciaux remontant a la derniére décennie du XIV* siécle.
Le document réunit les plaintes de chaque commercant contre Pautre, leurs
réponses da ces plaintes, ainsi que les sentences prononcées par les arbitres
Gabrielius Calvus, Clemens Ventus et Iohannes de Franchis Luxardus.

Genova, Archivio di Stato, Notai Antichi, filza 612/1, doc. n. 78.

In nomine Domini, amen. Nos Gabrielius Calvus et Clemens Ventus,
cives lanue, arbitri, arbitratores, amicabiles compositores et communes
amici electi et asumpti per et inter Lodixium Bavosum, civem Ianue, ex una
parte, et Bartholomeum Muscham, ex parte altera, vigore et ex forma
publici instrumenti compromisi seu in nos facti seu factorum=? per dictas
partes scripti manu Thome Boneti notarii infrascripti anno presenti, diebus
XVII et XXII maii nec non pro rogatis et seu compromisi fati presentes
partes in forma seu compromisi et prout in morem continetur®, scripte
manu Tome Boneti notarii infrascripti anno presenti, die XXV maii-.

Et nos Iohannes de Franchis Luxardus, quondam Raffaelis, et arbiter,
arbitrator, amicabilis compositor et communis amicos electus et asumptus
per et inter ipsas partes tamquam tercius de tabula unaa cum dictis arbitris
et arbitratoribus inter se tunc discordantibus ut de asumptis manet et patet
publico instrumento, scripto manu dicti infrascripti Thome Boneti notarii
anno presenti, die XXVIII maii.